

Bắc Giang, ngày 14 tháng 3 năm 2022

*
Số 06 -KH/TCT

KẾ HOẠCH

Thực hiện cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 762-KH/HVCTQG, ngày 25/2/2022 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Công văn số 1829-CV/HVCTQG, ngày 09/3/2022 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc triển khai các Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ hai, năm 2022, Trường Chính trị tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò quan trọng trong đời sống xã hội của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên và học viên đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Thông qua cuộc thi, tiếp tục phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện lực lượng tham gia đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, góp phần bảo vệ Đảng, Nhà nước và chế độ. Từ đó, hình thành mạng lưới rộng khắp bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác có hiệu quả các quan điểm sai trái, thù địch.

- Nâng cao chất lượng các tuyên bài viết chính luận trên báo, tạp chí về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị, theo phương châm kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”, trong đó “xây” là cơ bản, “chống” là quan trọng và phải quyết liệt, hiệu quả, “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”. Hình thành nguồn bài viết phong phú, có chất lượng, có tính chiến đấu cao phục vụ trực tiếp công tác của các

cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, góp phần bảo vệ, tuyên truyền đường lối, quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, nội dung các Nghị quyết Hội nghị Trung ương khóa XIII của Đảng và nội dung cuốn sách “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

2. Yêu cầu

- Huy động sự tham gia đông đảo của đội ngũ đảng viên, viên chức, người lao động trong toàn Trường và đội ngũ học viên đang theo học.

- Chấp hành đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy chế, quy định có liên quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tên cuộc thi

Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ hai, năm 2022.

2. Đối tượng tham gia dự thi

- Viên chức, người lao động đang công tác tại Trường Chính trị tỉnh Bắc Giang, học viên các lớp đang theo học tại Trường và những người có quan tâm đến nội dung Cuộc thi đều có quyền gửi bài viết tham gia dự thi.

- Các cá nhân tham dự thi không vi phạm các quy định về đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam, không vi phạm Luật Báo chí, Luật Sở hữu trí tuệ và các quy định khác của pháp luật.

3. Số lượng bài viết

- Đối với cá nhân: Động viên mỗi cán bộ, viên chức, người lao động và học viên nhà trường tham gia mỗi người 01 bài viết (khuyến khích các tác giả có nhiều bài viết chất lượng) gửi về Ban Tổ chức cuộc thi.

- Các khoa (Lý luận cơ sở, Nhà nước và Pháp luật, Xây dựng Đảng) mỗi đơn vị phải có tối thiểu 03 bài viết gửi về Ban Tổ chức cuộc thi. Phòng Quản lý đào tạo

và Nghiên cứu khoa học, Phòng Tổ chức, Hành chính, Thông tin, Tư liệu mỗi đơn vị phải có tối thiểu 02 bài viết gửi về Ban Tổ chức cuộc thi.

4. Tiêu chí đối với bài viết tham gia dự thi

(Theo các tiêu chí tại Kế hoạch số 762-KH/HVCTQG, ngày 25/2/2022 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh)

5. Thời gian nhận bài dự thi

- Thời gian nhận bài viết dự thi từ sau khi cuộc thi được phát động đến hết ngày 15/7/2022.

- Địa chỉ nhận bài viết: Bài dự thi gửi về đồng chí phụ trách công tác nghiên cứu khoa học của Phòng Quản lý đào tạo và Nghiên cứu khoa học nhà Trường trước ngày 15/7/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị khoa, phòng triển khai Kế hoạch số 762-KH/HVCTQG, ngày 25/2/2022 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, làm tốt công tác tuyên truyền về cuộc thi, tạo sự lan tỏa sâu rộng về cuộc thi đến tới toàn thể cán bộ, giảng viên, viên chức, người lao động và học viên trong nhà trường.

2. Giao Phòng Tổ chức, Hành chính, Thông tin, Tư liệu đăng tải Kế hoạch về cuộc thi trên trang thông tin điện tử của trường (*Kèm theo Kế hoạch, thể lệ và phụ lục chủ đề của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh*).

3. Giao Phòng Quản lý đào tạo và Nghiên cứu khoa học theo dõi, đôn đốc thực hiện, nhận bài dự thi của các tác giả gửi về Ban tổ chức cuộc thi đúng quy định và thời gian. Tổng hợp báo cáo Ban Giám hiệu nhà trường trước ngày 25/7/2022./.

Nơi nhận:

- Học viện CTQGHCM,
- Vụ các trường chính trị,
- Các đ/c Ban Giám hiệu,
- Các đơn vị khoa, phòng,
- Lưu VT.

K/T HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Lê Đình Vĩ

